§ 4.—Si hubieres comprado el vino de tinajas, y no se hubiere convenido cosa alguna sobre esta entrega, se considera que se trató esto, que se desocupen antes que hayan de ser necesarias para la vendimia; pero si no se desocuparon, se ha de hacer lo que opinaron los antiguos, que el vendedor

(1) non, omítela Hal.

(2) sed, inserta Hal.

(3) submitteretur, Hal.; subverteretur, submoveretur, otros en el mismo.

(4) Hal.; tradere tum, Taur. en el texto; tradi, anota al margen.

(5) testato, al margen interior del código Fl.

(6) Según antigua corrección del código Fl., Br.; effundit, Taur. según la escritura original.

(7) Taur.; dolorem, Fl., Br.

res enim hoc propter mensuram suaserunt, si quanta mensura esset, non appareat, videlicet ut appareret, quantum emtori perierit.

haga por cuévanos la medida, y lo vierta; porque los antiguos aconsejaron esto respecto á la medida, si no apareciera cuanta fuese la medida, á saber, para que apareciese cuánto se haya perdido para el comprador.

2. GAIUS libro II. *quotidianarum rerum* (1).—Hoc ita verum est, si is est venditor, cui sine nova vindemia non sint ista vasa necessaria; si vero mercator est, qui emere vina et vendere solet, is dies spectandus est, quo ex commodo venditoris tolli possint.

§ 1.—Custodiam autem ante admetiendi diem qualem praestare venditorem oporteat, utrum plena, ut et diligentium praestet, an vero dolum duntaxat, videamus. Et puto, eam diligentiam venditorem exhibere debere, ut fatale damnum, vel vis magna sit excusatum (2).

3. PAULUS libro V. *ad Sabinum*. — Custodiam autem venditor talem praestare debet, quam praestant hi, quibus res commodata est, ut diligentiam praestet exactiorem, quam in suis rebus adhiberet.

4. ULPIANUS libro XXVIII. *ad Sabinum*.— Si quis vina vendiderit, et intra diem certum degustanda dixerit, deinde per venditorem steterit, quominus degustarentur, utrum praeteritum dumtaxat periculum acoris et mucoris venditor praestare debeat (3), an vero etiam die praeterito, ut, si forte corrupta sint, posteaquam dies degustandi praeterit, periculum ad venditorem pertineat; an vero magis emtio sit soluta, quasi sub conditione venierint, hoc est, si ante diem illum fuissent degustata? Et intererit, quid actum sit; ego autem arbitror, si hoc in occulto sit, debere dici, emtio nem manere, periculum autem ad venditorem respicere etiam ultra diem degustando praeferendum, quia per ipsum factum est.

§ 1.—Si aversione vinum veniit, custodia tantum praestanda est; ex hoc appareat, si non ita vinum veniit, ut degustaretur, neque acorem, neque mucorem venditorem praestare debere, sed omne periculum ad emtorem pertinere. Difficile autem est, ut quisquam sic emat, ut ne degustet; quare si dies degustationi adiectus non erit, quandoque degustare emtor poterit, et quoad degustaverit, periculum acoris et mucoris ad venditorem pertinebit, dies enim degustationi praestitutus meliorum conditionem emtoris facit.